Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0695/2025
Em, 16 de abril de 2025

SOLICITA ESTUDO TÉCNICO PARA VERIFICAR
A VIABILIDADE DE TRANSFORMAR AS RUAS
ESPANHA E ÁUSTRIA, NO BAIRRO JARDIM
CAIÇARA, EM MÃO ÚNICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que seja realizado estudo técnico por parte da equipe de
mobilidade urbana para verificar a viabilidade de transformar as ruas Espanha e Áustria,
localizadas no Bairro Jardim Caiçara, em vias de mão única.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às solicitações dos moradores e comerciantes da
região, que vêm manifestando preocupação com o intenso fluxo de veículos,
especialmente nos horários de pico, nas ruas Espanha e Áustria, situadas no bairro
Jardim Caiçara.

As duas vias apresentam características que dificultam o fluxo seguro e ordenado
de veículos e pedestres. A Rua Espanha, além de ser bastante movimentada, abriga três
unidades escolares, diversas oficinas mecânicas e um mercado de médio porte, o que
gera um fluxo constante e intenso de veículos de passeio, escolares, caminhões de carga
e pedestres, incluindo crianças e idosos. Esse cenário compromete a segurança viária e
contribui para congestionamentos frequentes, principalmente nos horários de entrada e
saída das escolas.

Já a Rua Áustria é uma via estreita, com estrutura limitada para suportar tráfego
nos dois sentidos, o que agrava ainda mais os problemas de mobilidade e aumenta o
risco de acidentes.

Diante desse contexto, a conversão das referidas ruas em mão única pode
representar uma importante medida de ordenamento viário, promovendo melhorias
significativas na fluidez do trânsito, na segurança e na qualidade de vida dos moradores

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  e usuários da região.
Assim, solicito ao Poder Executivo que determine aos órgãos competentes a

realização do referido estudo, e conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para a
aprovação desta proposição.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo